Mivel az oklevelek lemásolása fáradságos és, ha esetleg 
Magyarországon ismeretes, akkor nagyon kárba veszett fáradság 
lett volna, Langlois Párizsban élő hazánkfiához, Kont Ignáczhoz 

SZÁZADOK. 1910. I. FÜZET. 1 

2 K A R Á C S O N Y I J Á N O S . 

fordult felvilágosításért, ez Szily Kálmánnak írt, Szily pedig 
engem kért fel. Én váltig biztosítottam Langlois urat, hogy a 
levelek ismeretlenek s ennélfogva ő közölje, ismertesse, de nem 
másolta le, hanem inkább lefényképeztette mindkét levelet s így 
küldötte hozzám ismertetés végett. 

A levelek oly nagy jelentőségűek, hogy egész terjedelem-
ben közöljük. 

Sanctissimo Patri Domino N. divina Providentia sacrosancte 
Romane Ecclesie Summo Pontifici Lodomerius miseratione divina Strigo-
niensis Ecclesie minister Immiiis cum summa reverentia devota pedum 
озси1а beatorum. 

Olim puerulus ad addiscendas 1 poeticas positus vanitates, quid sibi 
vellet, fuisse nullisque nodis potuisse teneri Proteum fabulosum, mutantem 
vultus vanas in figuras, puerili quadam curiositate queritare solebam. 
E t ecce iam vetulus et grandevus, huiuscemodi figmenti poetici quodam 
rugoso velatum cortice granum veritatis generali totius regni Ungarie 
periculoso dispendio et meo proprio et privato luctuoso periculo per 
notam celo et terris rerum evidentiam experior, velim nolim. Et nisi 
in hoc regno magno et spatioso multisque in longum et latum porrecto-
milliaribus 2 per sua monstruosa flagitia Deo celi, civibus et omni humane 
nihilominus creature semetipsum prodigiosus proderet Proteus iste 
novus, dominus scilicet Ladislaus, Dei gratia vel divina potius pati-
entia, quantum est de dignitate regia, regni Hungarie rex illustris, lingue 
mee calamus a patefaciendis continue mutabilitatis sue sinistris mobilita-
tibus aut omnino quiesceret, aut refragante honesti pudoris obstaculo 
perpauca promeret, imposita modesti silentii sibi sera. Quis enim, nisi, ut 
vulgo dici solet, nimis attrite frontis et iuxta verbum etnici natus in 
triviis et репе forensis, quis, nisi nobilis verecundie, que natales prodit 
ingenuos, omnino irreverenter oblitus nedum virtuosam, sed et mediocriter 
et utcunque tolerabiliter 3 vitiosam domini naturalis, regis et principis 
sui, vitam Theonino dente dilanians verbis exulceret virulentis ? Et utinam 
sua sibi sine intermissione mutabilitas in sinistra et proclivus semper in 
détériora defluxus tanto posset esse pudori, quanto mihi meisque collegis 
adhuc et cunctis regnicolis, sana sapientibus, est dolori. Immensorum 
quippe dolorum causam multiplicem et matériám copiosam, cum secundum 
omnem viam considerationis humane nullis iam futura speretur facundiis 
svadibilis, nullis curis sanabilis, nullis unquam precibus piacabilis, 
nullis svasionibus reducibilis, nulla reparabilis arte, mihi meisque col-
legis ac regnicolis universis indesinenter ingerit, quod non lacriman-
dum quis referai, quod non lugendum quis audiat, novi, proh pudor, 
Protei prefati, domini regis adversio flagitiorum. Cuius pensatis plagia 
crudelibus, omni, ut pretactum est, desperatis a cura, tota Ungarica 
non sine preamaris emissis ad celestem consolatorem suspiriis ingemiscit 
Ecclesia, totus luget clerus, totus acclamat populus in ipsius regis persona 
consumptas inaniter omnes curas. In 4 cuius, proh dolor, obstinatione 
totum coacervatum, totumque reperitur congestum, quidquid de cordis 
duritia stilo prosequens eleganti facundia Bernardina, quid est, inquit, 

1 Az eredetiben hibásan: addicendas. 
2 Az eredetiben : militibus. 
• Az eredetiben : tollerabiliter. 
1 Az eredetiben : im. 
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cor durum ? ipsum est, quod nec compunctione scinditur, nec pietate mol-
litur, nec movetur precibus, minis non cedit, flagellis durum, ingratum ad 
bénéficia, ad consilia infidum, ad judicia sevum,1 inverecundum ad turpia, 
inpavidum ad pericula, inhumanum ad humana, temerarium 2 ad divina, 
preteritorum bonorum obliviscens, presentium negligens, futura non pro-
videns, ipsum est, inquiens, quod nec Deum timet, nec hominem reveretur. 
О quot juramentorum, quot literatorialium obligationum, quot interdic-
torum, suspensionum adhuc et excommunicationum solemnium 3 effractis 
impudenter funibus, ruptis nodis, et ne ad vicina regni confiniis Tartarica 
castra se conferens, personam suam totumque regnum suum manifestam 
et promptam 4 precipitaret in mortem, per, nescio, quas simulates recogni-
tiones, per, unde defluentes ? ignoro, lacrimas, per quantas utique sponsiones, 
quot corporalium impedimentorum illusis et elusis obstaculis 6 facinoro-
sarum fere omnium factionum positus in profundo, clara voce confede-
ratum Tartaris factumque Tartarum se fatetur. Nec adhuc saturatus 
Chatolicorum regni sui cum multarum lacrimarum profluviis recolendo 
cruore, quem per ipsum regem 6 mediantibus multorum ministeriis nun-
tiorum pleno quinquennio continue procuratus Tartariee feritatis effudit 
impetus, ferina quavis immanium 7 feritate universorum Christianorum 
non solum regni sui, sed et catolicorum regnorum omnium usque sanctis-
simos Urbis muros extremum patenter exterminium comminatur. Et cum 
a tempore venerabilis patris domini Philippi, Dei gratia Firmani episcopi, 
ante iam preteritos plures annos in Ungaria et Polonia Apostolice legationis 
fungentis officio, pluries et vix credibilibus perjuriis fuerit involutus, istius 
Protei monstruosi factam hoc anno mutibilitatem, vestre fore clementie 
non pigeat presentibus patefactam. Nam, cum anno proxime preterito, ante-
quam beati Petri apostolorum principis, eterne vite clavigeri, sanctissimam 
conscendisse cathedram supercelestis Providentia Vos fecisset, per infusam 
Vobis divinitus pietatem misericorditer procuratas venerabilis cetus car-
dinalium excepi literas, continentes, ut omnes occupatores indebitos et 
violentos reginalium jurium invasores usque ad satisfactionem condignam 
et restitutionem plenariam arcere deberem auctoritate summe Sedia 
ecclesiasticam per censuram. Cujus sanctissimi mandati, celestique pietate 
pleni, mee commissam humilitati non mediocriter me notoriam executionem 
effectui mancipaviet cum magnam partem proventuum humilis ancille 
vestre, quantum sancte vite commendabilis8 conversationis et iuxta 
precelse nobilitatis sue decentiam clare fame, tantum infelicis regine restitui 
effectualiter procurassem, et ipse rex eo tempore, ne ferale totius regni 
procurare posset exitium, Tartaris, ad quod anhelabat et anhelat9 per suas 
execrabiles sollicitudines, introductis, per quosdam barones de totius regni 
consilio ab eft'ectu propositi tam nefandi fuisset corporaliter prepeditus, 
tandem allectis et illectis per grandes opum et honorum temporalium pro-
missiones per multiplicia juramenta, quorum sibi grandis est copia, roboratas, 
duobus ambitiosis baronibus, post dies proditionis sue paucissimos divinam 
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in se excipientibus ultionem, id est in ipsa curia regia vita functis, ipse rex 
sue perversissime restitutus et redditus voluntati cum toto regio eomitatu 
Strigonium ad me venit et, ut de sua non ficta conversione seu recogni-
tione mihi suisque regnicolis indubitatam facere fldem posset, magne humi-
liationis indicia pretendendo, productis, quam graviter advertere C h r i s t i a n a 
valet sinceritas, arte mira 1 ex oculis fallacibus lacrimis copiosis, absolu-
t ions beneficium humiliter imploravit. Huic de preteritis ejus expertus 
perjuriis quamvig credere parum possem, ne tarnen debitum excedentis 
moduin rigoris arguerer et simplicibus animabus magis soandalo forte 
forem, ante absolutionem suam, quos coram astante regularium et secularium 
prelatorum cujuseunque oonditionis multitudine, ut ita dixerim, infinita, 
jurare deberet, articulos hos expressi. Primo omnium, quod de confede-
r a t i o n et familiaritate Tartarice perfidie publica vei occulta 2 se omnino 
separaret ex corde, пес ad ipsos Tartaros nuntios solemnes 3 vei leves nacta 
quavis occasione dirigeret, cum ex approbatione concilii mei provinciális imo 
et totius ecclesie Ungarice nuncios omnes eque, ut nuntiatores, patenter vel 
latenter sub pretextu regie missionis vel cujusvis alterius, Catolice fidei 
professores proficiscentes ad ipsos vel profectos iam olim excommunica-
verim, quin verius excommunicatos denuntiaverim, sicut hereticorum et 

4 dampnatorum fautores, eterni ineendii, nisi digne penituerint, 
penis perempnibus deputandos. 6 Item quod, sicut Tartarum sic пес Sarra-
cenum, Neugarium, Judeum, Cumanum vel quemcunque alium, quocunque 
nomine censeatur, ab unione e ortodoxé fidei alienum, vel in domesticis 
ministeriis vel in extraneis obsequiis presertim in dignitatibus, castellaniis 
seu quibuslibet officiis regalium vel regni officiorum amministrationibus 
publicis vel privatis teneat vel sustineat пес apud suos teneri vel sustineri 
sinat, donee pure et non ficte baptismi gratiam consecuti, firmati elarescant 
et appareant evidenter in fide. Item quod abjectis omnino paganicarum 
adinventionum sacrilegis, fedis et divino iudicio dampnatis ritibus in 
Catolici habitus honestate reformare incontinenti debeat se et suos, exceptis 
aliis specialiter in victu, vestitu, barbis, crinibus seu capillis et quod de 
ip3is nichilominus flagitiosis catolicis, malignorum, perfidorum, immundo-
rum con3iliorum magistris, non minus quam de veris venenis sibi et suis 
solito cautior esse sciat, vitando eos eo studio et cautela, quibus seit et scire 
debet, cavendum esse sibi de contingendis animalibus venenosis. Item quod 
immunitates et prerogativas privilegiorum ecclesiarum omnium regni sui 
non qualitercunque deformatas, sed репе in niehilum redactas, reformet 
e t reformatas conservet iuxta statuta provida canonum paternorum, prout 
palam est egisse catolicos progenitores suos, eos preeipue, qui propter 
suorum excellentiam meritorum in sanctorum catalogo conscripti non 
solum inter celestes cives summe saneti, sed et esse in terris inter homines 
honorabiles 7 Item quod 8 dominam E. reginam regum sublimium catolico 
sanguine propagatam, provisam sibi divinitus legitimi thori sui sociam 
et consortem, pure et plene/jfideliter et non ficte reconciliatam sibi maritali 
affectione pertractet, omnibus iuribus reginalibus plene et sine defalcatione 
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qualibet effectualiter restitutis. De his omnibus et pluribus aliis explicitis et 
implieitis, de areendis quoque predonibus et ref ormationibus libertatum et con-
ditionum omnium regni sui in conspectu et sub testimonio cleri et populi, 
seeularium et regularium personarum, tactis saoro-sanctis evangeliis et vivi-
fico dominice crucis ligno publice et solempniter, u t est dictum, prestitit 
eorporaliter sacramentum. Cui, et antequam absolveretur, pronuntiavi audi-
entibus omnibus, qui aderant, quantum potui, clara voce, dum adhuc mei 
peceatoris pedibus flexis genibus humiliter advolutus audiret hec omnia cum 
mansuetudine, nec audita alias neque visa, quod si, quod absit, commacula-
verit se priorum errorum lapsibus recidivis, in eandem excommunicationis 
eanonis et hominis sententiam non tarn reducendum quam ipso facto noverit 
se reductum. Nee hoc intactum preterii, quia nec preterire debui, in iura-
mentorum serie prescriptorum, quod illam personam, per quam, adulterinis 
sibi amplexibus colligatam, in maxima parte inter ceteras aliorum suorum 
errorum inconvenientias averterat se a Deo, omnino abjectam in remotissi-
mis regni sui vel potius in conterminalium seu contingentium sibi regnorum 
prooul motam finibus alicui, dum tarnen catohco, matrimonialiter copularet. 
Premissis equidem, sicut ab eo per me exactis, sic per eum mihi et regno 
prestitis juramentis et ante absolutionem et post continuis tribus diebus 
sequentibus Strigonii moram traxit, multis et horrendis imprecationibus 
intermixtis voce protestáns publica, se totum regnum suum eorporaliter et 
spiritualiter fuisse mortuum et nunc per infusionem divine gratie, illu-
minantem teterrimas tenebras cordis sui, novam resuscitatum in lucem, 
dominam reginam maritalem se recollegisse simulabat in sinum, iuribus sibi 
reginalibus simulatorie restitutis, prout diebus paucissimis subsecutis in 
propatulo patuit expost facto. In qua simulatione senes simul et juvenes 
callide circumvenit, u t visis et auditis hujusmodi personalibus et verba-
libus recognitionibus, prestitis, ut pretactum est, eorporaliter juramentis 
et mirabilibus imprecationibus, cominus et eminus positorum per-
venientibus ad auditum, regnicolarum suorum ad se 1 revocaret animos, 
a se propter suam perfidiamelongatos a pluribus retro annis. Cujus dyabolice 
sagaeitatis eft'ectum fuit non post multe more spatium assecutus. Con-
venientibus enim in spe et grandi fiducia pure, ut putabatur, recognitionis 
et non ficte conversionis suis ad se baronibus et nobilibus regni sui, ad 
assignandum sibi obsides et blanditiis delinitos et pecunie sue perunctos 
oleo, mortis etiam et cujuslibet periculi corporalis comminationibus non 
parum perterritos, vellent nollent, induxit, quin verius arctavit 2 eosdem, 
quorum ad se reeeptis obsidibus et in fortissimis castrorum regalium muni-
tionibus sub cauta custodia collocatis, a longo temporepreconceptum in omni 
malitia indurati cordis sui virus, quod diu latuerat, palam omnibus pate-
fecit. Nam incontinenti illi venenose vipere, habenti non parum magicarum 
artium magistratum, adultéré scilicet Edua vulgariter nuncupate, captivi 
patris et captive matris filie, in conspectu omnium cohabitare cepit carna-
liter, ut uxori, proventibus reginalibus in contemptum late prius per me 
sollempniter sententie assignatis eidem aduitere impudice. Et cum primum 
ipsam dominam reginam in quodam telonio, quod reginalis tricesima vul-
gariter est vocatum, mille et ducentis marcis fini argenti locato, quadam 
spoliasset in parte, novissimis hiis diebus destituit et privavit in toto, predicte 
muliercule, nedum regalibus et nobilibus vel liberis, sed 3 vix servilibus 
digne thoris, honores et redditus applicans reginales, exposita ipsa famula 
vestra, domina regina, quam corporalis fame venerabili venustate, tam et 
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plus castissime fulgore vite et universorum honestissimorum morum preco-
niis, ut regalem phas est prolem, eminentius insignita, exposita, inquam 
sicut prius, estivi ealoris et brumalis algoris squaloribus 1 et familie reginalis 
aliquali consolatione, quam habuit, miserabiliter destituta, quibusdam 
sceleratis in ipsius regine jugulum sub magne promissione pecunie depu-
tatis. Et creditur, quod nisi in Strigoniensi C a s t r o , licet non satis tuto, 
suam recollegisset personam, quod veneno latenter propter cautam sui 
custodiam extingui, Deo protegente, non potuit usque modo, ferro vei 
incendio vei alio quovis mortis genere vitam Aniens infelicem propter suorum 
prerogativam meritorum, procul dubio victura perempniter, temporaliter 
iam nunc desiisset. Cujus autem dissidii inter regem et reginam semina-
rium serpentinum Elishabet, soror regis, in maxima parte fuit, que in claustro 
sororum de insula Budensi triginta ingressionis, viginti sex reguláris pro-
fessions, velationis et consecrationis circiter habens annos, ab annis iam 
pluribus ad Tartaricas aspirans nuptias, cum ad eas minime venire potuisset, 
tertia feria ante festum Pentecostes proxima cuidam Boemo, Zoys nomine, 
qui antea ipsius Elishabet consanguineam, in secundo gradus consanguini-
tatis contingentent eandem, dominam scilicet olim suam, relictam Othocari 
regis Boemie, perempto dicto rege Boemie nuptiali sibi federe copulatam, 
fuit sortitus uxorem, eadem E., non tam sancti quam antimonicdi, fratris 
sui regis animum, ad omnia Deo displicentia pronum admodum et pro-
clivem, crebris super hoc sollicitationibus excitante, a prefato claustro, 
effractia ipsius claustri januis, sancte vite viro fratre Paulo ordinis fratrum 
Predicatorum per Ungariam pâtre provinciali et quibusdam aliis fratribus 
ejusdem ordinis per satellites regis de mandato regio turpiter tractatis 
in corpore, quodam et fratre converso crudeliter vulnerato, cujus etiam 
vestes ipsius ejusdem sanguine rubricatas ipse prior provinciális in concilio 5  

meo provinciali illis, quibus hec acta sunt, celebrato diebus emissis ostendit 
lacrimis, universis, qui in concilio 2 aderant, tam nefarie factionis horroré 3  

concussis, ad amarissimas lacrimas provocatis, a claustro erepta, magna 
libidinosi animi ambitione eripi se affectans, multa execrabili sollempnitate, 
ne dicam nuptialiter, sed turpius quam contubernialiter, extitit copulata. 
Cum qua, scilicet Elishabet nec nominari digna, quandam parvulam, sororis 
sue, uxoris regis Servie, filiam, mediante ministerio spirituali indutam 
habitu regulari, in ipso claustro annis pluribus enutritam, plorantem et 
pro tenelle etatis viribus, ne educeretur, modo quo poterat, renitentem, 
ipse rex extraxit, magnam Jesu Christo cum sororibus religiosis, in 
claustro permanentibus, misericordiam faciente in eo, quod violente 
corruptionis opprobrium evadere potuerunt, cum quam flagitiose, tam 
insolenti illud claustrum expugnantium multitudini, quod eis libuisset, 
horrendum,4 licentiante rege, facere licuisset. Et ne crassam quandam 
divini pariter et humani, naturalis et positivi juris ignorantiam vei ipse 
rex, totus, pro nefas, factus exlex, vel ille Boemus incestuosus adulter 
vel prefata incestuosa pretendere possent adultéra, adhuc re intégra, satis, 
antequam ad hoc sacrilegum et incestuosum adulterium ventum esset, ver-
balia per idoneos directa nuncios et litteratoria concepta persuasitio, quo 
poterat simplicitas mea, stilo non semel, secundo, sed pluries destinata non 
defuere consilia. Sed nec in hiis subsistere 5 finibus visum fuit. Nam ex 
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me» et totius provinciális concilii mei parte duo venerabiles ad dominum 
regem directi fuere pontifîces, quorum alter lybens secundum scientiam 
potiorem, alter zelum legis, cum ea, que ex mea et collegarum meorum 
aliorumque quamplurium secularium et regularium prelatorum parte nun-
tiata fuerant, referens, eo, quo debebat, divine legis ferventi succensus 
ardore, efficacibus rationibus assignatis regi, rem hanc nephariam facienti, 
restitisset in faciem, per ipsum regem multis contumeliosis conviciis est 
affectus, horribilibus 1 in totum Ungaricum et ulteriorem adhuc clerum 
comminationibus fulminatis. Ab archiepiscopo, inquit, Strigoniensi sufïra-
ganeisque incipiens gladiis Tartaricis amputari faciam omnem obertam (!) 
usque Romain. Et adjecit, si quindecim, inquiens, vel plures in quan-
tumlibet claustris religiosis haberem sorores, extractas licitis vel illicitis 
copularem conjugiis, per quas ad explendas voluntates meas totis mihi 
viribus assistantes acquirerem parentelas, ut efficere possem omne, quod 
mihi suggerit animi mei motus, parvamque facerem vim vel nullam, hoc 
quod vellem, quodque facerem ecclesiasticis, qui semper allegare soletis 
consonum vel dissonum videretur statutis, ipse enim mihi sum lex пес 
aliquorum astringi patiar legibus sacerdotum. Sed et cum plurimis ante 
vicibus blandis eum placare precibus, palpare lenibus intenderem blandimen-
tis, cum personaliter vel per nuncium et per litteras, quam efficaces, tam 
dulces ipsum regem salutis sue consiliis commonerem, ne perfidie se regnum 
suum subjiceret Tartaris et totius Chatolicae Ecclesie crudelibus inimicis, 
ne Saracenos, Neugarios, Cumanos et quoscunque alios, ab orthodoxe fidei 
unione per suas perfidias extraneos et extorres, preficeret Christianis, ne 
in ludibrium 3 et contemptum fidei catholice catohca genua Sarracenorum, 
Neugariorum seu quorumcunque paganorum pedibus provoluta; ne legi-
time Christianorum regni sui sponse per ipsius potentiam, sponsis ablata 
legitimis, detestandis Sarracenorum, Neugariorum suorum amplexibus 
applicate ; ne Sarracenis, Neugariis et Cumanis et presertim Tartaris per 
regalem occupata potentiam Christianorum assignata castra ; ne per prefatas 
odibiles Deo gentes occupate et incastellate licenter ecclesie et veneranda 
celestis sacrificii loca, sicut usquemodo fecerunt et nunc faciunt, effecta 
per eos immundarum habitacula meretricum ; ne sic pro libito effractis eccle-
siarum foribus a tutissimis Christianorum refugiis, sanctis scilicet ecclesiis, 
repositein eis res pauperum rapte, пес solum viri et femine, senes et juvenes, 
pueri et [puelle in captivis deducti3 vinculis in castra perfida et pesti-
lentia gentium immundarum, ne in ipsis ecclesiis et, quod ipso etiam horri-
bile 4 est auditu, iuxta dedicatas sacrificiis divinis quondam aras oppresse 
catholice mulieres, neve пес cogitari dignam violentiam 5 vidue stuprate 
per eosdem et virgines adversus se et totum regnum suum provocent iram 
Dei. Cum hec, inquam, ab eo fiagitarem, cum hec et multa sibi similia 
presens et absens prefato modo consulerem, illa vel illis similia, que 
prefato venerabili respondit patri, meis consuevit respondere nunciis 
et adiicere e legationum mearum latoribus, non est, inquit, domini 
vestri legem nobis imponere, sed impositam per nos sequi, obsequendi eum 
manere debet nécessitas, non auctoritas-imperandi. Sed et plura eque 
nephanda, sed magis immunda, quis référât ? Aptius hic loquitur animus 
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quam lingua. Illudque angustim et compendiose dicendum competere mihi 
credo, omnia, inquam,1 prolixitatis prohibeor causa. Vereor autem, ne, cum 
aliqua ex his elegero, hiis, qui ea noverunt, videar magis necessaria preteri-
isse. Premissorum igitur omnium causa rerum ego et tota ecclesia vestra 
Ungarica omnesque de regno Ungarie catholici Beatitudini vestre cum 
Jacob patriarche filiis, fame lassis, clamare cogimur : in manu vestra. 
Domine Pater Sanctissime, salus nostra ; ne sinatis, obsecramus, per 
manus hujus aversi a Deo desperabiliter hominis hanc Catholicam, divinam 
et apostolicam deperire familiam, non sustineatis per Tartaricam barbariem, 
quam hic non homo, a mansuetudine conditionis humane infinitis millibus 
elongatus, in hoc regnum inducere continuatis procuravit studiis et pro-
curât, dilaniari8 crudeliter et consumi cure vestre commissas divinitus 
et créditas oves Christi. E t inter cetera apostolica consolationis remedia 
contra Tartaros adhuc et contra ipsum regem, in perversitate confederatio-
nis Tartarice pertinaciter persistentem, totum regnum tota pariter ecclesia 
vestra Ungarica committi predicandum nedum in regno Ungarie, sed per 
totam Alemaniam et Poloniam presertim per prope positas partes Ale-
manie, ut puta Boemiam, Austriam, Styriam et Carintiam vivifice crucis 
verbum non sine multis amarissimarum lacrimarum profluviis una mecum s  

et mee potius parvitatis flagitat in persona dirigique Sanctitatis vestre 
precant litteras speciales ad Rodolfum regem Romanorum, regem Boemie, 
Austrie, Styrie et Carintie universos totiusque Polonie duces specialius . . . 1 

duci Cracovie, viro valde catholico et Tartaricorum preliorum habenti 
experientiam multam nimis. de infelicitate quoque famule et filie vestre pre-
dicte regine, in profunda valle posite lacrimarum, apostolicis consolatio-
nibus confovenda, et Deo et celi civibus detestanda et universis per orbem 
Cristicolis odiosa prememorate Elisabet apostasia sacrilega et incestuosa 
adultéra apostolice 6 pereellenda mucrone sanctissimam dignetur 
apponere maxima et immensa misericordia curam. 

Datum anno Domini MoCC-oLXXXoVIII in quindena Sancti Georgii 
octavo Idus Maji. 

Lodomerius, miseratione divina archiepiscopus Strigoniensis, dilectis 
filiis et amicis semperque diligendis preposito, decanis, plebanis univer-
sisque nobilibus Ungarorum, Saxonibus, Syculis et Volachis de Cybiniensi 
et de Burcia comitatibus Transilvanis6 benedietionem paternam cum 
dilectione sincera. Cordi nobis semper fui t vestre devotionis optare pro-
spéra et, ut temporaliter et spiritualiter vitare valeretis adversa, paterne 
vos caritatis consiliis communire. Percepisse iam pridem vestram credimus 
probitatem, qualiter dominus rex in persona nostra regnicolis suis iuravit 
sollempniter universis : inprimis, quod nullos omnino nuncios sollempnes 
vel leves, patenter vel latenter, suo vel alio nomine destinaret ad Tartaros, 
ab eorum confederatione pure et precise separans se ex corde ; quodque 
nullum omnino Tartarum vel Cumanum, Saracenum vel Neugarium seu 
quemvis alium, quocunque nomine censeantur, alienum ab unione fidei 
orthodoxe, in domesticis7 liaberet ministeriis, non in dignitatibus vel 
castellaniis seu sui vel regni sui publicis vel privatis officiis seu functionibus. 
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sustineret et quod se in victu, habitu et vestitu, barbis, crinibus 1 et 
capillis conformaret per omnia ritibus ehristianis ; quod ecelesiarum regni 
sui immunitates 2 et privilégiâtes prerogatives, miserabiliter deformatas» 
in statum debitum reformaret catholicorum progenitorum suorum tempo-
ribus observatum ; quod totius regni sui statum, iuxta morem antiquum, 
liberum, paeifioum, tranquillum faeeret et quietum ; universos regni sui 
raptores, fures, predones, violentos alienorum iurium invasores . . . . 3 sive 
penis arcendo regalibus iuxta légitimas sanctiones et sanctissimas 
regni sui eonsuetudines pristinis olim observatas diebus. Item, quod 1  

dominam S. (!) reginam, de regum sublimium catholieo sanguine propa-
gatam, provisam sibi divinitus legitimi thori sui sociam et consortem, pure 
et sincere, fideliter et non ficte, maritali semper affectione tractaret, univer-
sis sibi iuribus reginalibus ex integro absque diminutione qualibet resti-
tutis ; quodque illám viperám venenosam, Edua vulgariter nuncupatam, 
per quam, adulterinis sibi nexibus colligatam, alienatus a Deo 5 miserabili-
ter in suum et totius regni dispendium averterat se a vero, a carnali sua 
cohabitatione seiunctam, in remotis 6 finibus regni sui adliuc et in procul 
motis vicinorum principatuum partibus alicui, dum tamen catholico, matri-
monialiter copularet. Hiis et aliis quamplurimis per nos petitis et 
per ipsum idonee7 sive spontanee prestitis iuramentis ante suam 
absolutionem, astante secularium et religiosorum multitudine copiosa, 
eidem domino regi diximus, quantum potuimus, clara voce, quod si 
in premissis omnibus vel aliquo premissorum involveret, quod absit, 
lapsibus recidivis, in eandem, qua tunc fuerat irretitus, in canonis e t 
hominis excommunicationis sententiam recideret8 ipso facto. Nosque 
veram et non simulatam ipsius regis conversionem et recognitionem 
post tot et tanta sacramenta sperantes, ad omnes ecclesiastici ordinis gradus 
et secularium nihilominus dignitatum personas litteras nostras patentes 
concessimus, requirentes pariter et rogantes universos, ut ipsum dominum 
regem de longinqua 9 regione dissimilitudinis, salutis sue procul raptum 
a portu, redeuntem ad patrem, repedantem 10 ad patriam letanter exeiperent 
cum gloria, regali congruente eulmini, in ipsius regis persona sanctum 
dyadema regium subtiliter venerantes. Ipse autem dominus rex ad incor-
porates quodammodo longa consuetudine paganicos sibi ritus et iam, ut 
dici solet, in naturam conversos,11 calcata divini cultus reverentia, sanctis-
sima chatholice fidei religione, contempta regalis fastigii consideratione, 
a suis omnino cogitatibus procul mota, ad paganorum et maxime Tartaro-
rum errores sacrilegos longe dampnabiliore,12 quam prius, se convertit, 
quin verius et plus proprie pervertit recidicivo periculo lapsus sui, resumptis 
in se predictorum sacrilegorum rituum pestilentiis universis. Nam Tarta-
rorum, Saracenorum et omnium aliorum paganorum potentias Christicolis 

1 Az eredetiben hibásan : crenibus. 
2 Hibásan : emunitates. 
3 Üresen hagyott hely. 
I Hibásan : per. 
s Hibásan : ahenatum adeo. 
e Hibásan : renotis. 
7 Hibásan : ydone. 
8 Hibásan : resideret. 
s Eredetiben : longinca. 

10 Hibásan : repetantem. 
I I Hibásan : converses. 
12 Hibásan : dampnabllore. 
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preficiens omnibus indistincte ; in summám et sublimem redundare glóriám 
sibi credit, si genua catholica paganicis pedibus provolvantur, si ablatas per 
potentiam christianis sponsis sponsas légitimas Neugariorum suorum fedis 
adiungat amplexibus, si multorum annorum sanctimoniales professas, eon-
secratas et velatas, effractis regularibus claustri foribus, profanis, divino et 
humano iure prohibitis permisceat nuptiis, si in secundo gradu consan-
guinitatis et affinitatis [nefaustas potentialiter faciat celebrari nuptias 
sieut de persona sororis sue dicte Elishabet, illa non solum assentiente, 
sed 1 et curiosa valde sollicitudine id mirabiliter appetente, factum est 
palam omnibus proximis preteritis hiis diebus, si Saraceni seu Neugari 
seu alii de familia sua, dum tarnen pagani, viduas struprent et virgines 
maritatas vel non maritatas opprimant et corrompant in ecelesiis mulieres, 
si senes et iuvenes, pueri et puelle, captivis Saracenorum seu Neugariorum 
vineulis mancipati, ipsarum gentium immundarum detestanda deducantur 
in castra, si dedicata divinis sacrificiis sanctarum eeclesiarom venerabilia 
quondam loca fedarum fiant, plena spurcitiis, habitacula mulierum. Quis 
nesciat, post quam paucissimos prefatorum sacramentorum suorum dies 
dominam E. reginam, non solum thoro, sed et omnibus iuribus, honoribus 
et redditibus reginalibus in excommunicationis iam pridem late contemptum 
exspolians, Edue, impudice adultéré, captivi patris et captive matris filie, 
honores et redditus applicuit reginales ? Iam audientibus omnibus, clara 
voce confederatum Tartaris factumque Tartarum se fatetur. An ignorare 
potestis, post predictorum sacramentorum suorum transgressiones quot 
ad Tartaros iam misit nuntios ? qualiter filie Nohoy, tanquam sponse sue, 
suum destinavit annulum a eidem nuntians atque dicens, in hoc annulo 3  

totius regni Ungarie noverit se reginam, unde secure de cetero faciat in 
regno totum, quod sue complacet voluntati ? Quamobrem, quia ipse dominus 
rex in pristinarum excommunicationum, canonis et hominis, sententias 
iuxta formam premissam factis recidit iam ex suis, vestram, dilectissimi 
filii, paterne condescensionis affectibus emulantes salutem, vobis consuli-
mus, vos hortamur 1 caritatique vestre sub divini interminatione iudicii 
et sub pena excommunicationis firmiter inponimus et distincte, quatenus 
ab ipsius communione regis, dum in hac 6 sacrilegorum suorum errorum 
perversitate perstiterit, vobis caveatis et vestris, scituri pro certo, quod 
quicunque ex vobis ad ipsius regis impérium in christianos regnicolas 
sacrilega assumpserint arma, auctoritate gloriose virginis et beatorum Petri 
et Pauli apostolorum, Strigoniensis et Colocensis et aliarum totius regni 
nichilominus eeclesiarom cathedralium metiri se sententiis formidare 
poterunt et debebunt, si in contemptum excommunicationis regem, factum 
exlegem, secuti communicaverint in crimine criminoso, eterni incendii " 
penis perempnibus deputandi. Preterea, cum ex approbatione concilii nostri 
provinciális, quin potius totius ecclesie Ungarice omnes nuntios de mandato 
regio vel cuiuscunque alterius proficiscentes ad Tartaros vel profectos et 
e о rumi receptatores excommunicaverimus, quin verius excommunicatos 
denuntiaverimus, universis ecclesiasticam administrationem habentibus 
sub pena excommunicationis et suspensionis ab officio et beneficio firmiter 
et district® preeipimus, quatenus omnes huiusmodi nuntios, ad Tartaricam